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PJESA I E KSIRATES:

Republika e KosovEs

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin0s
Op5tina PriStina -Municipalify of Prishtina

KONTRATA

KOMUNA E PR||)HTINES, (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njerdn anp; dhe

N.P.SH. "Bageri" , adresa: Gatinje Ferizaj, me numer te regjistrimit te bizlnesit 80280343 dhe numdr

fiskal 600243547 perfaqesuar nga Bujar Shabani drejtor (ne vazhdim "Kontra(tuesi"), ne anen tjetrSr, jand

pajtuar te lidhin nie kontrate publike per punet e shdnuara me poshte:

T'ituf i: Rikonstruimi i rrugeve "Holgen Petersen" dhe "UlEza"

me numer identifikues; Nr, 016 18 068 521

Neni 1 L6nda
1.1 Ldnda e kontratds €shtd ekzekutimi ipundve ne vijim nga ana e Kontraktupsit per: Rikonstruimin e

rrugeve "Holg,en Petersen" dhe "tJl6za"sipas specifikimeve teknike td fletyrueshme dhe pjesds sd

ofert€s financiare qd jane pjes€ e kesaj kontrate

'1 2 Vendi i kryerjes s€ punimeve 6shtd n€ Prishtind - rruga "Holgen Pete{sen" dhe "Uleza". Fillimi i

realizimit t6 kdsa kontrate do td bdhet nga dita e caktuar nd planin e menaxhi(nit td kontratds p€r fillim te
punimeve, ndersa afati kohor pdr perfundimin e punimeve Osht6 60 dite ngaidita e caktuar n€ planin e

menaxhimit t0 kontratds pdr fillim td punimeve i cili do te konstatohet sipas ditlrit te punds.

Neni 2 Qmimi

2 '1 Qmimi total i puneve duhet td jet€: 153.598,30 €' (NjEqind e pesidhjet e tre mijE e pes€qind e

nintddhjetd tet€ liuro e tridhjet6 eurocent).

2 2 Qmimi i p€rmen,Cur nd Nenin 2 I
borxh Kontraktuesit sipas kontrates,

md srpdr duhet td jetd e vetmja pagesd O{ Autoriteti Kontraktues i ka

Ai duhet te jete i prerd dhe td mos i ndnsh{rohet ndryshimeve.

2 3 Pagesat cjo tii b,-ihen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose te Vegalnta td kontrates.

Autoriteti Kontralrtues do ti paguaj kontraktuesit vlerdn e kontraktuar nd sifuacione. Situacioni i pard
paguhet pas perfundimit te pundve nd vlerO prej 50,000,00 € apo edhe mP teper me konstatim nga

menaxheri dhe organi mbrkdqyres i prolektit i caktuar me vendim nga ZKA

Pagesa e fundrt, e cila nuk mund t€ jete m6 pak se 10o/o e vler€s sd kontratds, $o te behet pas pdrfundimit
t€ punimeve td kontraktuara, bazuar nd raportin perfundimtar dhe l6shimin er gertifikatds pdr kryerjen e
puneve nga persionat e autorizuar - menaxheri apo ekipi pdr menaxhim t6 lkontratds, nd harmoni me
dispozitat ligjore rlhe kushtet e k6saj kontrate. Qdo pagesd duhet t€ aprovohet lga Zyrtari i Prokurimrt dhe
i financave te Auloritetit Kontraktues

Neni 3 Rendi i Srdrpardsis6 i dokumenteve tE kontrat6s

3.1 Kontrata perbrdhet nga dokumentet nd vijim;
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(a) Marreveshja e kontrat€s;
(b) Kur;htet e Veganta td Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshirO edhe Specifikimet Teknike
(e) Oferrta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

2 Dokumentet e ndryshme q6 e p€rbejn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojnr
paqartdsisd osr: divergjencds, ato duhet t6 lexohen sipas rendit t6 pdrpardsis
ler

eni4 Komunikimet

1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kand te bejne me ket€ Kontrat6 nd6rmj

la n1era and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet tO cekin titullin e Kontr
entifikimit dhe duhr-'t td ddrgohen me postO, faks, email ose td dor€zohen perst
rtoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxf
) Kushtet e Veganta td Kontratds

2 Ndse personi qd ddrgon komunikatdn kdrkon vdrtetim tO pranimit tO saj,
rmunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikates me
rrkold vdrtetrm td pranimit td komunikatds sd tij Ne tO gjitha rastet, dtirgues
asat e nevojshme p6r t6 siguruar pranimin e kornunikimit te tij.

3 Kudo nd kontratd parashikohet p€r dhdnien e ndonj6 njoftimi, pdlqimi, miratit

lrveQ nose specifil(Ohot ndryshe n0 njoftim t0 tillo pelqtm, miratim, certifil€t€
rm€ td shkruar dhe fjaldt "njofton", "vOrtetoj€", "miratoj "ose"vendos6 "do t6
e rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i till€ nuk ouhet I

sye.

4 Kjo kontrate 6shte e pdrgatitur nd gjuhdn ghelip$ nd katdr origjinale, tri prej tt

rntraktues dhe njd origjinale pdr Kontraktuesin
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 PErkufizimet

1 1 "Kontratd" do te tlrote marrOveshle td lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe
nd formularin e kontral.€s te nenshkruar nga palet, dukt-. perfshird te gjitha shtojcat p€r
inkorooruar me reference ne te

12"PunE'konsiderolren te gjitha ato pune te cilat jan,3 objekt i kontrates dhe td r:ilat
te kryhen nga kontrerktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rrenim
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre

1 I KentreKtuesi" eonte gperotgri ghonomill (apo grupi i 0perat0r0y0 oKonomih), i

i cili (t€ cilet) eshte pale ne kontrate dhe eshte i obhguar te kryeje punet sipas
shumen sipas marreveshjes me kontrate

1 4 "Menaxheri i Projektit" eshte nleriu i caktuar n€ kushtet e veganta te
autorizuar nga Autorteti Kontraktues), i cili €shte perg1eg1es p€r mbik€qyrlen
holl€sitd duhet t'i rapo(oie Autoritetit Kontraktues

1 5"Qmimi Kontrat6s"' do t€ thot€ shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marre,vesh

1 6 "Vendi i nddrtimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontr

1 7 "Pajisjet e kontral<tuesit" do te thot€ e tere makirreria pdrfshir€ edhe atd p€r ba
q€ nevojiten per kryerjen e puneve te kontraktuara q€ duhet td behen sipas kontrates

1 8 "Skicat" nenkuptoln€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara
kryerjen e puneve td kontaktuara

1 I "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrrates

1 10 "KVK" do te thote Kushtet e Vecanta te Kontrates,

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshdm

2 1 KVK e saktesojne oili eshte ligji qe i percakton te gjitha geshtjet q€ nuk jan€ td mbul

2 2 Konlrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrm.let paleve hartohen ne gjuhdn

Neni 3 Transferimi

3 1 Transferimi do t€ jete valid vetem nese ka marrtiveshle te shkruar permes te ci
kontraten 0 vet osCI nje pjese te saj te nje pale e trete

3 2 Kontraktuesi nuk nrundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
ose nje pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveE nd k€to raste

a) kur ka ngarkesd per pagese ne favor td bankierevel td Kontraktuesit, td shumave qd
te bdhen borxh sipas krtntrates; ose

b) n€ rast td dhdnies s0 t€ drejt6s s€ Kontraktuesit srguruesve te Kontraktuesit per te
person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose det'lrimin

3 3 Per qdllimet e nenit 3 2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk
obligimet e veta pdr pjers€n e kontratds q0 tashmd €shtri realizuar ose pdr pjesdn ,qd nuk

3 4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet tO plote,sojne kriteret e pershtatshmeri
kontrates perveQ ne rarite kur transferimi behet nd banke apo komoani t€ siqurimit ose

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 1 Nenkontrata eshte valide vet€m nese ka marrevesfrie td shkruar oermes s6 cilds
e n.1€ pjese te kontrates se ttj n1e pale te trete

4 2 Elementet e kontrates qd do td nonkontraktohen dhe identiteti i ndnkontrak
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertds Ne rast te ndrvshimit te ndnkontraktuer;ve rmpteme te Kontrates
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K0ntr:l(ttjOEi dund t0 nj0ftOj rl,l0 snkilrn Aut0|lt0iln l(0ilt|.e|(tus! Atlt0ilteti l(0nt|.el(|l0r d0
vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftirrit, duke i paraqitur arsyet e veta
KontraKtuesi nuk nenkontraKton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshrnerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk nleh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktues
ku e konsideron si te revojshme, pagesat direkte p€r ndnkontraktordt

4 4 Kontraktuesi dshter pergjeg1es per aktet, gabimet dhe negltzhencen e

ose te punesuarve, n€| te nje.lten menyr€ si po te ishin akte, gabime ose neglizhr.'nc€ e

ose punetoreve td tij r\provimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese te kontrat€s ose a
e Menaxherit t€ Projek,tit nuk e liron Kontraktuesin nger obligimet e tij sipas kontrates

4 5 Nese nenkontraktuesi ka marrd ndonje obligim td vazhdueshdm qe vazhdon per

periudhes se garanclse non kontrete ndaj Kontraktuesrt perkitazr me furnizimet qe i jep

duhet qe, nd gfar€do momenti pas skadimit te perrudhds se garancise, t'i tr
kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e
garancise se skaduar

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteve

51 Nese dshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat€s, autorite
Kontraktuesit, pa pagese nj6 kopje td skicave td p€rga:itura per realizimin e kontriltes
dokumenteve tjera t€ kontrates Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera te ketyre
dokumenteve tjera ne rast se ato jane ne dispozicion Pas leshimit te certifikatds perfu

ti kthen autoritetit kont'aktues te gjitha skicat, specifikirnet dhe dokumentet t1era te kontr

5 2 PerveQ nese esnte e nevojsnme per qellime te fiontrates sKtcrt spectfikirnel
autoriteti kontraktues rruk duhet te perdoren as nuk dufret t'i komunikohen nje pal€r te
oaraorak te autoritetit l<ontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetrn o€r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra
dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe Jane te nevojshme pOr ekzekutim te mire te
demi nga ndonle defelrt te sa1

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6 1 Autoriteti kontraktues, nO kohdn e duhur dhe ne perputhje me ecurine e pu

Kontraktuesit ne vend punishte, ne pdrputhje me programin e zbatimit te detyrave te
pergjithshme

6 2 Kontraktuesi gjate shfryt€zimit, duhet t€ mir€mbaje gdo oblekt td vendosur nd dis
dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti Kontraktues ti kthej ato ne gjendjen e tyre

kontrates

6 3 Kontraktuesi nuk r1o t€ kete te dreJte te ndon1e pagese per permiresimet
iniciativen e tij

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 1 Kontraktuesi mund te kerkoie ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrien e
informatave mbi zakonet, urdhdrat€ apo lrglet anesc're te Republikes se Kosrtvds
Kontraktuesi gjatd realrzimit t€ obligimeve te tij me korrtratd Autoriteti kontraktues mu
Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit

7 2 N€ bazd te dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues
e nevolshme p6r td lehtdsuar prokurimin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dher lejet
lelen e punds dhe lelet e qOndrimit, per personelin, sherbimet e te cildve Kontraktuesi
konsideron te nevojshrne, si dhe lelet e q€ndrimit per familjet e tyre
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Neni 8

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave adrninistrative qe i jep autoriteti k
konsideron se k€rkesa e njd urdhri admrnistrativ shkon pertej fushdveprimit td kontratds,
per shkeUe td kontratds, do ta nloftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur
pranimit te urdhrit Ekzekutimi i urdhrit adminrstrativ nul< do td pezullohet per shkak te ke

8 2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veprole sipas te g1rtha ligjeve dhe r

Kosovds dhe do te siguroje qd personeli i tij t€ afermrt e tyre, dhe pundtordt vendord td
td veprojne srpas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve

8 3 Kontraktuest duhet t'i trajtoje te glrtha dokumentert dhe informatat e marra lidhur
konfidenciale Penveq ne rastet kur kjo €shte e nevojshrne per qellime t€ ekzekutinrit td
ose shpalos€ asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoritet

8 4 N6se Kontraktuesr eshte grup, p€rberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqirnin pa
kontra ktues

8 5 Kontraktuest do te siguroj se punet do te fillojne dhe te pdrfundojnd brenda afa
programin e ber€ sipas Nenit 12

8 6 Kontraktuesi do te siguroj qe te gjitha punet qe aiiajo do te beje, si dhe riparimin
punimeve do td behen n€ kohd dhe nd perputh1e me st;rndardet, praktikat, metodat dhe
me teper me shkal16n e aftdsise dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte
pune te ngjashme

8 7 Kontraktuesi do td sigurol per cilesin€ e punes dhe pdr cil€sinO e materialeve
punonjesve qe jane pdrdorur p€r realizimin e puneve t0 kontraktuara

8 8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndertimit menjehere pas fillimit te punes per

a ne qofte se per kryerjen e puneve pajisjet e reinda si. ekskavatord td llojr:ve td
llo.leve t0 ndryshme, skela te larta, etj do td p6rdoren dire

ne menyre qe td mos demto1e kalimtaret e ras:it, oblektet perreth, trafikun etj

B 9 Kontraktuesi do te Jete pergjegjes per sigurine e te gjitha aktiviteteve n€ vend ltunim

Neni 9 Personeli

9 1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe te cerdor pa1s1e tO identifikuerra nd
ose personel tletdr dhe pa1isje te aprovuara nga mernaxherr i projektit Menaxheri I

zdvendesim te propozuar t0 personelit kyg dhe pajisleve vetem nese kualifikimet ,,- tyre
jane n0 thelb te barabafta ose me te mrre se ato te fiopozuaro gjate tenderrt

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

101 Kontraktuesi do t€r, jo me vone se dita e ndnshkrinrt t6 kontrates, furnizoj Autor
ekzekutim te plote dhe t€ mire t€ kontratds Shuma e sigurisd do te saktesohet ne
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfaredr: humbjeje qe Osht6 pasoje e
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit

10 2 Sigurimi do tO vazhdoj te mbetet ivlefshdm 30 dite pas leshimitte Certifikat€s s€

10 3 Siguria e ekzekutrrnit te kontrates do te Jete ne fornr6n e dhdnd ne pjesen lV le kont

Neni 11 P€rgjegjesia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11 1 Nga data e filiimit e deri sa te leshohet Certifikatar e Korrigjimit td Defekteve,
vdekja, dhe humbja ose demtimi iprones (perfshire, pa l<ufizim, punet, lmpiantet, fllateri
e Kontraktuesit dhe prones sd afdrt
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11 2 Kontraktuesi duhet td siguroj njd sigurim nga dita fillimit
defekteve nd shumat e percaktuara nd KVK p€r ngjarjet e
Kontraktuesit

te punimeve deri ne I

meposhtme t0 c lat

(a)
(b)
(c)

(d)

humbje ose denltim i Puneve, lmpianteve dhe lVlaterialeve;
humble ose demtim i Pa1rs1eve,
humbje ose derntim i prones (perveA Pun€ve, lrnpianteve, Materialeve dhe P
dhe
ddmtim ose vdekle e personelit te tij

11 3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas ndnshkrimit te kontrates duhet t'i derqoro Au
certifikaten pdr sigurim qe ka per qdllim kompensimin e nevojsh6m per t6 sigurua.hu

11 4 Ne qofte se KontraKtuesr nul{ ofron nje sigurm te ttlle atehere kontrata do te
kontraktuesi do te pdrlashtohet nga pjesdmarrja ne aktivitetet e prokurimit per jo nrd pak

1 1 5 Ne qofte se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe crnd€se per zgjatjen e afatit td ofrl
Autoriteti Kontraktues mund te zgjasd afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikatds
sigurimin dhe td zbresO gmimin e shperblimit nga fitimi kontraktuesit

Neni 12 Programi

12 1 Brenda kohes se s;pecifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te pr
Programido te pOrmbaje se paku me se vijon: menyren rse si Kontraktuesi propozorr ekz
qe kerkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve, rnetodat e p6rgjithshme qe do ti
secilin aktivitet te soecifikuar

122 Nese menaxheri rprojektit per me teper kdrkon modifikime ne programin e
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe nJehere programin dhe tia ktheje
Kontraktugsi d0 t0 ezhurnoj Programin ne tntorvale jo rtre shume se periudha e pd

123 P€r gdo pakenaqesr apo mosmarreveshje ne lichje me modifikimin e programit,
argument me shkrim Menaxherit te Projektit

12 4 Paraqitla e programit te tille, duke perfshire qdo shtese nga menaxheri i pr6lektit
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve tO kontraktuara, si dhe qdo modifikim t6 p€rtshir€
do te rezultoje ne ndonje pagese shtese per kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur
kontraktuesit glate perprlimit t0 programit

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13 1 Kontraktuesi do te kete te drejten td ndaloj qasjen nd vend-punishte per Qdo cerson
zbatimin e kontrates, me porlashtim td personave td autorizuar nga Autoriteti Kontra

13 2 Kontraktuesi do te siguroje sigurind nd vend-punishte g1at6 gjith€ periudhes se
pergjegjes per td marr€r hapat e nevolshdm, ne interes td punonj€sve te tij, agjenteve
paleve te treta per te pi?randaluar qdo humble ose aksident i cili mund te rezultoj6 nga

13 3 Kontraktuesi do te marre te glitha hapat e domosdoshme, per p6rgJeglesind r: ti1

slguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen /,i do te
me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurine, skermen dhe pajrs.let e sigunse te cilat jane te
te detyrave ose qe me arsye mund te kerkohen nga Autcriteti Kontraktues

Neni 14 Nderhyrja me trafikun

14 1 Kontraktuesi do td sigurojd qd punimet dhe instalirnet nuk shkaktojne deme, ose p
komunikimit te tilla si rrurgdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai, nd veQanti, do te
peshe kur zgjedh rruget dhe autom1etet

14 2 Q'do mase te veg;ant6 te cilen Kontraktuesi e konsideron t6 nevoishme, ose
Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per t6 perforcuar pjeset e rrugdve, urave, do
Kontraktuesit, pa marr€ parasysh se ato kryhen nuk €lto kryhen nga Kontraktuesi. Kor
Autontetrn Kontraktues per qfaredo masa to veganta q€ ai synon te nddrmarre para se I

shkaktuara ne rruge, ura nga kansporti i materialeve apo pajisleve do te jete nd shcenzi
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Neni 15 Tatimi

151 Kontraktuest eshte pergjegjes per t0 githa tatrmet dhe detyrimet doganore ne

Se KoSoVES

15 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tlera doganore korrsiderohet se jane p€rfshtr€t nO

15 3 Menaxheri i Projektit do td harmonizoj€ Emimin e kontraktuar ndse konstaton
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 dit$sh para dorezimit t€ tenderit ,lhe
pddundimit te puneve

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te leJoJe ndryshimin e gmimtt te kontraktuar pdr shkak t

ngrrtles se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qerle ne

Neni 16 Kostoja e RiparimeYe

161 Humbja ose ddmtimi iPuneve ose Materialeve qe do t€ p€rfshihen ne Punet ne

fund te periudhOs se Korrigjimit te Defekteve do t0 rregullohet nga Kontraktuesi n€t

ose demtimi lind rrga aktet ose mosveprimet e Kontrakluesit

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puneve

1 7 1 Kontraktuesi do tr: f illol punet brenda afatit kohor 1.0 specif ikuar ne KVK

17 2 Kontraktuesi do trj ndertoj dhe instaloj PunOt n€ pajtim me Specifikimet dhe
pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, I perditesuar me miratimin ':
olotdsoi ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK

Neni 18 Zgjaftja e periudh6s sd ekzekutimil:

18 1 Kontraktuesi mund tO kdrkoje zgjatje te periudhds se ekzekutimit ndse realizirni i k
se do te vonohet, per ndonieren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t't plotes,rle obltgimet e veta sipas kiontra

b) Forca madhore t€ p6rkufizuara si nd Nenin 38,

18,2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vonese, Kontraktuesi duhettta
se ka pdr qellim td bele kerkese per zgjatje td periudhds s0 realizimit pdr td cildn ai

perveg ndse ka ndonjrS marrdveshje tjetdr nddrmjet K,ontraktuesit dhe Autoritetit
Autoritetit Kontraktues te dhena gjitheperfshirese ashtu qd te mund te kontrollohet

18 3 Brenda 30 dites,h pas pranimit te detajeve sipras Nenit 18 2 Autoriteti
Kontraktuesit kete zgyatje td periudhes s€ realizimit nese mund te arsyetoh€)t, ose

retrospektive, ose ia irrformojd Konlraktuesrn qd nuk i 6shtei dhene e drejta per zEjatje

Neni 19 D6met e likuiduara

191 Kontraktuesi do te paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen
dite oe Data e Perfunciimit eshte me vone se Data e Kerkuar e Pdrfundimit Shurna
duhet td tejkaloj shum€n e percaktuar ne KVK Autoriteti Kontraktues mund td ztrres
per shkak te Kontraktuesit, Pagesa e demeve td likuiduara nuk do te ndikoj ne de

19 2 Nese Autontett Kontraktues ka fituar to dreiten e vleres maksimale ne baze t€ nenit
Kontraktuesin.

(a) konfiskole garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpresd kontraten; dhe

(c) te hyje nd njd kontratd me nj6 pale te tretd ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e

Neni 20 Regjistri i punds
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20 1 N1e reg1ister r punOs do te, perveQ kur parashik,rhet ndryshe nga KVK, mbahen
Kontraktuesii, i cili do te mbaje te pakten informacionin e meposhtdm:

b)

kushtet e motit, nddrprerjet e punds qe detyrofren nga moti me shi, oret e punes,
te punesuar ne vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ne perdorim
e krvera n€ v,end, mostrat e ddrquara. rrethanat e oaparashikuara si dhe' urdhr
deklaratat e holldsishme td te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te
dorezuarc dhe td pdrdorura, t€ afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhe
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit

2O 2 Shenrmet e bera ne regjistrin e punes, si pune ne progres duhet t€ ndnshkruhen
te bashke-nenshkruhern nga Kontraktuesi ose per-faqesuesi i trj Nese Kontraf(uesr
pikepamjet e tij ndal Autoritetit Kontraktues ne afat pre:j 15 ditdsh pas dates ne tO cilen
deklaratat kundershtur:se N6se Kontraktuesi ddshton qe te nenshkruaje ose te pa

periudhes se lejuar, do t0 konsiderohet se Kontraktuesr pajtohet me shenimet e paraq
mund te shqyrtoje regjistrin e punes ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, td
shenimeve te cilat ai i konsideron te nevoishme pOr infrrrmacionin e tii

20 3 Sipas kdrkesds, Kontraktuesi do ta sigurole Auloritetin Kontraktues me in

reg.listrin e punes ne nrdnyren e duhur

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

21 '1 Pundt, komponentet dhe materialet do te jene ne perputhje me specifikimet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat t1era ne kontrate dhe do t€ mbahen ne dispozicion te
identifikimi gjate gjithe periudhes se realizimit

21 2Te glitha pranimert teknike preliminare do te Jene oblekt r nje kerkese te defguar
Kontraktues Kdrkesa rluhet ti referohet numrit te kontrirtes, numrin e Lotit dhe vendin
sipas rastit Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t€ certi
plOtesojne kerkesat per kete prentm para se te Ink0rporOnen ne pune

21 3 Edhe nese lane pranuar teknikisht materialet apc artikujt qe do te perfslrihen
komponentdve, ato mund td refuzohen dhe duhet te ze!'enddsohen menjehere nger

t1eter zbulon defekter ose gabime Kontraktuesrt mund t' lepet mund0sia t'i riparoj0 dhe
artiku1t qeJane refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen pdr inkorporim n€

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontralrltues do td emdroj "Menaxherin e Projektit, td cekur ne KVK, i

mbikeqyrjen e ekzekul:imit te puneve gjate tere kohes, duke filluar qe nga dita i,. pard
skadimin e periudhes garantuese t0 defekteve dhe p€r raportim tek Autoriteti Kontra

22 2 Qellimi i mbik€qyles eshte te kontrolloj€ cilesine r: puneve dhe cildsine e m
soecifikimet teknif,e td r6na dakord

22 3 Kontraktues do te siguroje qe komponentet dhe rnaterialet te dorezohen ne kohe
kontraktues qe te vazhdojd ne pranimin e komponenteve dhe materialeve Kontraktuesi
plotesrsht veshtiresite (le mund t'i hase ne kdtd aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe ter

ne p0rmbushjen e dety'rave

224 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte ose nga vete ose agjentit e trj qe t€
testojd komponentet n'laterialet, dhe mjeshtOrind, dhe te kontrollole progresin e
gfaredo artikulli qe pergatitet fabrikohet ose prodhohet pOr ofrimin e sipas kontrat(:s, ne
komponentet, material,3t dhe mjeshteria kand cildsine dhe sasrn6 e kdrkuar Kjo do te
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose nd ndon.le vend tjeter, sig mund tr)

22 5 Nese komponentdt dhe materialet i kand kaluar terstet, Autoriteti kontraktues do ta
te mrratoje certifikimin r: procedurds lidhur me k€td

22 6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit,
per pikepamlet e ttj ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjes sd
Kontraktuesi mund tO k€rko,1ne qe k6to teste te perseriten ne te njejtat kushte dl-e
kdrkon, nga nje ekspert qe zglrdhet me pelqimin e perbashket Te gjitha raportet e testi
kontraktues i cili do t'i l<omunikoid rezultatet e ketvre testeve oa vonese te Kontraktuesi Rezultatet e ri-testimit do te

vend-pl]nishte nga ana e
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jene pdrfundimtare Kr>stoja e n-testimit do te bartet nga pala pikepamja e te cilil
testimit

Neni 23 Paralajmdrim ihersh6m

23 1 Kontraktuesi pa l-rumbur kohe do t0 informojd Menaxherin e Projektit, n€ qofte se
nd skica (vizatime) apo edhe n0 specifikim gjatd kryerjes se pundve duke ia terhequr
me vone ne kualitetin ,3 puneve

23 2 Ndse Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l6shimeve, qofshin
teknik, ailajo do t'i evitoj menjeherd dhe do t'i konsidencl paso1at

23 3 Nese oaldt ne kontrate vlerdsoine se nddrrimet substanciale te puneve iane
gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndiko1nd ne QmirTtin e
Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe k

Prokurimin Publik

F,AGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesal do te behen ne Euro

242 Pagesal do tO rregullohen per zbritje per pagesiat paradhenie dhe te mbajtjes
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxireri i Projektit brenda 30 diteve

Autoriteti Kontraktues ben n1e pagese me vonese, Klontraktuesit do ti paguhel i

pagesen e ardhsfrme Interesi do te llogaritet nga data nete cilen pagesa duhett€' ishte

eshte bere me vonese e rregulluar sipas bankave vendase per kredi ne sektorln e

24 3 Artikujt e Pun€ve p6r te cilat nuk eshte dhend norme apo gmim nuk do td pa1;uhen

do te konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontrate

24 4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatur€s se leshLrar nga Kontraktuesi do te behen

ne Pjesen V, ldentifillimi Financiar, ikesaj kontrate qe e plot€son Kontraktuesi Inj€
kerkes6s per pagese, duhet te perdoret per t'i raportuarr ndryshimet ne llogarine f)a

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogafla dunet te permbajne piljisje pef ndeftjm inEtalim tootim

duhet tO kryhet nga ana e Kontraktuesit Paramasa dhe parallogaria perdoret per te
Kontraktuesi do tO praguhet per Sasine e punes s€ kryerr ne normdn e Paramasds dhe P

25 2 Ne rast td kontrates paushalle, Pershkrimi i Aktivitetit duhet td p€rmbaj aktiviletet
ana e Kontraktuesit Pershkrimi i Aktivitetit perdoret per monitorim dhe kontroll t0
cilave Kontraktuesi do te paguhet Nese pagesa per lllateriale ne vend punim dcr te
te tregoj shperndarjen e Materialeve ne vend punim ve,gmas nd Pershkrimin e Aktivitetit

Neni 26 Parapagimi

26 1 Autoriteti Kontraktues do t€ beje pagese paradh€trie Kontraktuesit te shumave te
caktuar ne KVK kunrler dispozitds nga Kontraktuesi i njd Garancioni t€ Paku
pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute te barabartd me parapagim
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet t€ reduktohet ne
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do te paguhet per parapagim

262 Konlraktuesi do te perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajislet, ntateri
nevojshme posagdrisht per kryerjen e puneve Kontraktuest duhet te deshmol st:
nd k6td menyre me furnizim te kop.leve te faturave ose dokumenteve te tjera pdr Mena
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26 3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat
pas orarit td perqindjeve td pdrfunduar td Pundve n€ bilze te pageses

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri
K.1o shume ne asnjd rast nuk do te telkalol 10% e vlerds; totale te kontrates origjinale
parate e mbajtura me rSarancion bankar "me kerkese"

27 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhet brenda 30 dit€sh nga

llogaris0 perfundimtare te referuar nd Nenin 29

Neni 28 Vgrtetimet e pages€s

28 1 Kontraktuesi do t'i dorezold Menaxherit te projektit raportet mulore td
pdrfunduara me minus shumdn kumulative te vertetuar me pare

28 2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer td kontraktuesit per te vertetuar
shum€n qe duhet t'i paguhet kontraktuesit

28 3 Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit

28 4 Ylera e punes sd perfunduar perfshin.
a Ne rastirr e Kontrates s€ Paramases dhe Paralloqarisd, vleren e sasise

Parallogan qe eshte perfunduar. ose
b Ne fast te kontrates paushalle vlera e punes sd ekzekutuar do td

perfunduara nd Pdrshkrimrn e Aktivitetit

28 5 Vlera e punds s€ pdrfunduar perfshin vler€simrn e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr
Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29 1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dite pas leshimit t€ certifikatds pdrfundimtare t€
Menaxheri i Projektit rrjd draft te deklarates se llogaris;6 pOrfundimtare me dokumentet
detaje vler€n e punds se b€r€ nd p6rputhje me kon':ratdn, sd bashku me te gjitha
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat6s, ne menyre q0 Menaxheri i

llogarrse perf undimtarer

29 2 Brenda 30 diteve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogaris€ p€rfundimtare rJhe t€
ne menyre td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pdrgatis€ ,Ceklar

e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila srpas opinionit te til duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues
i tako1ne Autoritetit Kontraktues sipas kontratOs, bi anci, ndse ka, nga Autoriteti Ko
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

29 3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqesuesi i tij i

deklaratdn e llogarise prdrfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare p€r td cildn
te kontrates Autoriteti kontraktues ose pdffaodsuesi i tii i autorizuar dhe Kontraktuesi d
e llogaris€ pdrfundimterre, si nje njohje e vler€s sd plote dhe pdrfundimtar te punes se
menjehere do te dorezoje nje kopje te nenshkruar tO Menaxherin e Projektit

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30 1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarlet si ne vijim

(a)
(b)

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese td vend ndertimit data e
Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vorrohet

specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve td kontraktuara n€r afatrn
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(f)
(s)

(c) Munurh",i i []'or"ktit ,'dhJ'.on kont"klr.'in dA tii zbuleJB 6Es l{lV0J! tillt0t
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbirnet komunale ose Autoriteti Kontr
shoenzime shtese per Kontraktuesin
(e) Parapagimi vonohet

Menaxheri i F'}rojektit pa arsye td justifikuar vonohet ne ldshimin e vdrtetimit
Kontraktuesi has nd pengesa p€r kryer.1en e aktiviteteve te puneve td kontrak

pdr shkak td joprofesionalizmit te Kontraktuesit

30 2 Nese nJe ngjarje ,e tille ndodh, atehere Qmimi i Kc,ntrates do td rregullohet po

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pergjithshme

3"1 1 Verrfrkimi I puneve rga Autorrtetr KontraKtues me qelllm te pranlmrt te

tO Kontraktuesit Mun'gesa e kontraktuesit nuk do te jete penges€ p€r verifikimin me

informuar prej te pakten 30 dit€ve para dat€s se verifil(imit

Neni 32 Testet per p€rfundimin

32 1 Pun6t nuk do te pranohen deri sa te Jene kryer verifikimet dhe testet e cakluara
Kontraktuesi duhet td n1ofto1e Autoritetin Kontraktues p€r dat€n n0 t€ cildn verifikimi

32 2 Pun0t te cilat nuk plotesoine kushtet e kontratOs, duhet, nese kerkohet' tr:
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kOrkeses sd Autoritetit Kontraktues, perndryshe

duhur ne shpenzime t{-' Kontraktuesit, me urdhdr te Autoritetlt Kontraktues

Neni 33 Pranimi i pdrkohsh€m

33 1 Punimet do te merren persrper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne m

pranim dhe te jete leshuar, ose konsiderohet te jete ldr;huar, njd certifikatd e pranimit

33,2 Kontraktuesi mund to aplikole, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje
jo md her6t se 15 dite para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jene te gatsh

Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit tO aplikacionrt t0 Kontraktues;it ose

a) t'i leshoj€ kontraktuesit cerlifikat€n e pranimit te perkohshem me nle

duke thdn€, ndse kjo dshtd e pershtatshme, rezervat e ti1' dhe perveQ

sipas mendimit te tij jan€ pdrfunduar punet ne pajtim me kontraten dhe j

perkohshem; ose

b) t€ reiu;loje aplikacionin, duke i dh€ne arsyet e trj dhe duke specifikuar
te tij i kerkon nga Kontraktuesi p€r ta l6shuar certifikaten

33 3 NOse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranirnit te
furnizimet brenda n16 ;reriudhe prej 30 ditesh, ai do td l<onsiderohet se ka leshuar certifi
oeriudhe

33 4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktur
qd nuk k€rkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates Ai gjithashtu do
pengese dhe do te beie ndonjd ndryshim t€ glendles sd vendit t€ pranimit sig kdrl<ohen

Neni 34 Pdrgjegjesia mbi Defektet

34,'1 Kontraktuesi do l:e jete pergjegies per mdnlanimin e defekteve, ose demeve, ne

mund tO shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat ltndin nga ose

a) pdrdorimin i inrpiantit ose materialeve td demtuara ose mjeshteria ose dizajni i

/ ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve
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34 2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pOrmirdsojd defektin ose ddmin sa me
mbi p6rgjegjesind e defekteve per te gjitha zOvend€simet ose rinovimet do te filloj nga

etnte bere p0|.|I0noqrrsil]e e lllbll1eqylestt N0s0 h0i|trata rllLlnd0son praninl t0
vazhd0het vetem per ate pjese te punimeve e cila eshte ndikuar nga nderrimr apo

34 3 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonjd dem gjate periudhes
menaxheri i projektit do ta njoftojn€ Kontraktuesin NOse Kontraktuesi nuk
brenda afatit kohor te percaktuar n6 njoftim, autoriteti k,ontraktues mund t6.

se prlr

o) te kryeje vetd pune, ose te punesoje dik€ tjetOr p6r kryerjen e punimeve, nd
ne tO cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zfrritet
garancite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy. ose

b) te nderprese kontraten.

34 4 Ne raste urglente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjehere ose, pasi dshtd
te marfe masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit rnund
Kontraktuesit Autoritetr kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informojri sa
Kontraktuesin per veorrmin e marre

34 5 Periudha e perglegldsisd se defekteve do te parashihet n€ KVK dhe speci
periudh0s se pdrgjegjesise se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 di
defekteve do t€ filloie ne dat6n e oranimit te pOrkohsh€rm

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35 1 Pas skadimit te pt;riudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje

se fundit, dhe ateher€ kur t€ jen€ zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoritet
Kontraktuesit nje certifikat6 tE pranimit pdrfundimtat', me nje kopje Autoritetit kontr
ci16n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd mOnyr€ te ttlle q€
kenaqur Certifikata p€rrfundimtare e pranimit do td leshohet nga autoriteti kontralltues

i periudh€s se garancrse ose menjehere pasi riparimel eventuale qe jane kdrkuar sipas
ne menyre te tille q€: t€r jetO i k€naqur autoriteti kontraklues

35 2 Punet nuk do te konsiderohen se lane realizuar Frlotesisht derisa t0 jete nensh
oranimit nqa Menaxheri i Proiektet dhe te iete dorezuar tek autorrteti kontraktues e nie

35 3 Pa marre parasyr;h lOshimin e certifikates pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe
td detyruar per plotdsirnin e obligimeve qe dalin sipas k,ontrates para l0shimit td cr:rtifika
dhe te cilat kan€ mbetur td parealizuara ne kohen kur |3shohet certifikata p€rfund mtare
e obligimeve te tilla do t€ pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates

Shkelja e konltrates dhe shk€putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36 1 Pala ka shkel6 kc'ntraten nese nuk arrin te shlyeje ndonJe nga obligimet e veta me

36 2 Ne rastet kur ndodh nJe shkelje e kontrates pata e demtuar do te kete te drejte per

a) demet, dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat€s

36 3 POrveg masave tO siperpermendura, mund te jepen demshperblime Ato mrnd td

a) deme te pergjithshme; ose

b) deme te likuidueshme

36 4 Mbulimi i demevel, pagesat apo shpenzimet qe n:zultojne nga zbatimi i masave
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita,

Neni37 Shk6putja e kontratds

37 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ r;hkdpus Kontraten ne qoft,3 se
themelore td KontratOsr
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37 2 Shkelja themelorer e kontrates do te perfshr.1ne, por nuk do t€ kufizohet ne:

a Kontraktuesi nderpn:ne punen per 1 5 ditd rresht pa qend e perfshire kjo nderprerje
autorizim te menaxhert t€ projektit,
b Menaxheri i projektili urdh€ron Kontraktuesin pa ars\/e t€ justifikuar te nderprese apo
te kontraktuara per me shume se 15 dite pune, ose marreveshlet e arritura mbi pagesat
kosto te voneses,
c Autoriteti Kontraktue's ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjetdr nga
d Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk p,aguhet nga Autoriteti Kontra
certifikat€s s0 Menaxherit te Proiektit,
e Menaxheri r Projektit njofton se mos korrigjimi i defr:kteve eshte shkelje e kontrates
korrigjoj brenda 30 dit€rve te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit,
f Kontraktuesi vonohert nd p€rmbushjen e kontratds pdr numrin e ditOve p€r t€ cilat
likuiduara mund td paguhet

37 3 Kur pala tjet€r kontraktuese bdn shkelje te kontrates per raste te tjera nga ato
Menaxheri i Projektit dr: td vlerOsoje nese shkelja materiale e kontratOs paraqet baze

37 4 Nese p€r shkak td faltt te pal€s sd trete krijohen rrethana emergjente objektive
detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pelqinrin e Kontraktuesi do td pOrfundoj

se puneve sa md pare qe eshte e mundur Menaxheri i Projektit do te bele vlerdsimin e

te kerkole nga kontrakluesi td largohet nga zona e punes dhe ta lene ate ne n1e gjendje
duhet te paguaje kontraktuesin per pundt e kryera derr ne momentin e marrjes s6 nloftt

37 5 Ne qofte se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do t€r nderpres punen menjehere do
liroj vend punimin brenda 15 diteve nga pdrfundimi iperiudhes sd njoftimit

Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet ne r;rregullimet ndustriale
termetr, z.jarret, v€rshimet, eprdemite etj e shkaktuar 1o me lalin apo neglizhlml
paparashikuesl'rme dhc. jasht€ kontrollit te paleve kontr,aktuese

38 2 Ne rast se ndodh ndonl€ra nga nglarjet qe percakton Forcen Madhore dhe k1o t

kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive te parapara me kontratd, punemarresi sa me
t'i siguroje punedhenesit nj€ deklarate me shkrim me te dhenat e plota lidhur me
disoozitat si n€ viiim

i Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa td arrihet
p€rmbushles se tyre

Gjate pezullimit dhe ne lidhle me pundt e perzulluara, te gjttha shpenztmet
akomodimit te personelit dhe shpenzimet t1era te ng,lashme i bart kontraktuesi

Brenda pesenlbedhjetOl5 drtd duke llogarite nga dita e nglarjes qe Percakton
Prolektrt nd bashkepunim me Artoritetrn Kontraktues cluhet trvlenlsole te gJitha punet
Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraKtuestn

Afati prir pormbushJe te obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontrates
perrudhe per aq sa k,a ;zgjatur periudha e pezullimit

v Nd qoftd se kontraktuesi per nje kohe t€ gjate eslte bere i pa aft6, pdr shkak te
obligimet dhe perglegjc.sitd e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shta
shkrim kontraktuesin pr3r nderprerJen e kontrates

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontratds

39 1 Nese kontrata nildroritet pdr shkak td shkelies materiale te kontrat€s nqa
Prolektues do te perpiloje shkresen mbi vlerdsimin e punes se perfunduar dhe
ato me minus pagesat ne avans qe Jane marre para dates se leshimit td shkresds nd
vlerOsuar te puneve td pakryera, sig eshte cekur ne KVK D€met shtesd te likuidimit nuk
totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje' pagesO si boxh ndaj kontrak
boxhi ndaj Autoritetit 39 2 Nese kontrata nderpritet p€r shkak te interesit te Au
materiale baze te kontrat€s nqa Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Proiektit do le

teknike
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ll0ntrnhtu0nit i pt]n0DIl0r y0tO|ll pfir Pun0t 0hp0nrim0t 0 l{0ntf0htu0Dit pfi|,

pagesat ne avans te rnarra den ne daten e certifikates

Neni 40 Prona

40 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, lmpiantet, Pundt e
konsiderohen td iend prone e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nderoritet o€r shkak

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41 1 Ne qoftd se pamund€sohet permbushja e kontratds nga shpdrthimi iluftds apo
te Autorrtetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete
punimin dhe do te nderpres punen sa m€ shpejt qe ds;htd e mundur pas pranimit t€
per punet e kryera paria pranimit te tij dhe per punet e f;ryera me pas per te cilat eshte

Neni 42 Zgjirlhja miq6sore e mosmarr6veshjeve

421 Pal€t do t'i bejne te gjitha perpjekjet p€r te zgjidhur ne menyre miqdsore te glitha
ndodhin ndermjet tyre Sapo te shfaqet ndonjd mosmarreveshje, Palet do ta
poziten e tyre ne mosrarreveshje dhe per ndonle zgjidhje q€ ata konsiderojne se
Pal€ e sheh te dobishme. oalet do te takohen dhe te rnundohen ta zoiidhin m
kerkesds per zglrdhje miqdsore brenda 15 ditesh pas; kdrkes€s Periudha maksimale
zglidhlele do te Jete 30 drte nga fillimi i procedurds N€se pOrplekja p€r td arritur zgji
Pala ddshton te pergjigjet me koh€ ndaj kdrkesave per zgjidhje te dyja palet do te jene
ardhshme te procedures se zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetren

42 2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes ddshton, palOt mund
paltohen permes institucionit td specifikuar ne KVK Ndse nuk mund tO arrihet zgjidhja
procedures se pajtimit secila pale d0 te kete le drelte te \/azndoje ne fazen e ardhsnme
mosmarreveshJes

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedurE gjyq€sore

43 1 NOse nuk muncl te arrihet zgjidhje brenda 3rl ditesh nga fillimi i procedu
mosmarrevesh.les, secila pald mund te kerkoje.

^\ ^^^.,^^ri- ^.--a) ose venorm nlla gjyqr,

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

43 2 Para nenshkrimit te kontratds pal€t duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se
arbitrimi
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KVK nd vijim do t6 plotdsojnd
mbizotOrojnd mbi ato te KPK

t(UEI.ITIT E l/ECAiITA

dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka nje

[Udh1zimet p1r plotdsimin e KVK iane dhend, sipizs nevoi1s, n€ shdnimet
p1rkat1se b I<PK. Fshini ato jo relevantel

AmandamentimeVModifikimi i Nenit p6
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p1r nenet
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dhe gjulna

Siguria e
ekzekutimit

Pergjegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

Ligjet e Kosovds qd iand n0 fuqi do t0
gdshtjet q€ nuk mibulohen nga di
Juridiksionr do td jet€ gjykata pe

Gjuha e p€rdorur do te jete Shqipe

Shume e sigurisd sd ekzekutimit 6sht6
kontrate qd esht€ nd shum6n Prej: 1 5,
bankar nga nj€ bankd e licencuar ose
licencuar nga BQ e Kosovds, Pdr nje
prej sO paku 150 diteve, duke filluar
ounrmeve

- Pas pOrfundimit te punimeve dhe
Komisioni i Autorizuar, Kontraktuesi
Sigurimin e pdrmbushjes nd vlerdn
punimeva td realizuara si garanc6
crldsind e puneve ne afatin pre112
te punimeve nga Organi komPetent
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pA. qdo ndodhi, kutsa nul
pakufizuar.

(d) NOse ndodh ndonje d€

vdekje:

(i) e PundtorOve td I

euro Per gdo nc

ndodhive dshtd i 5

(ti) e Personave td t1
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Pagesa e fundit, e cila nuk mund t€ je
vlerds s€ kontratds, do td b6het pas per

te kontrraktuara, bazuar nO raportil
ldshimin e gertifikat€s p6r kryerjen e pL

autorizua.r menaxheri apo ekipi
kontratds;, nd harmoni me dispozitat I

kesaj kontrate Qdo pagesd duhet t€ e
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Parapagimi zo. I Shuma e Parapagimit: Nuk aplikohet

Mbajtja e Parasd 27.1
Shuma e parave td mbajtura €shtd
kontrattis e cila mund te mbuloh
egzekutimit pas p€rfundimit te p
10.L

'1,0(t/t' i
rt me si1

rndve si

rler€s se

urimin e
,as pik€s

Shkaqet pdr
kompensim

JU, I

Sipas kOrkesave te zyrtareve te AK.

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.5
Periudha oarantuese e defekteve 6shti 365 dite

Pagesa pas
shkeputles se
kontratds

39.1
Perqindlar qe d0 te zbatohet per vleren
pdrfunduar, q6 pddaqeson koston
Kontraktuesin per kompletimin e Pund

e vler€suar t€ pun€ve t€ pakryer
d€meve te likuiduara.
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Zgjidhja miqdsore e
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me procedu16
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lindin gjat€ ekzekutimit se kesaj kontrat
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rdhesen
€ve do t6
pajtirn m,

arrdveshjr
kzekutimil
te zgjidhe

razh te Tr

v€s nd l,

€ pErpr
t€ Tregt

: mund td
rk €sht6 e
dordzohet
r ligjin ne

nddrmjet
s€ kesaj

t ndryshe
ibunali i
uadEr tE

thje me
s€.



Numri i Prokurirnit
dhe "Uldza"

616 18 06Et 521- Titulli Rikonstruimi i rrugeve "Ilolgen petersen"

Pjesa C; - Fror,mulari i Dorrjzimit te Ofeftes -' ky forrrularg duh€t rc
dordzohet r:Ld kopjrr fizike. P€mdryshe, n6 qofi:e se tendr:ri dorezohet n('

p6nrLes, sisternit.

PJESA C': FORMULAR P,IJR DOREZIMIIY TEIY. ERIT

Pjesa I. Ilo,rmulari iT'enclerit

PEr: IKOMUNA| E PRISHTINES I
(nd vazhdim te tr:kstit "Autoriteti Konfraktues")

Titulli ikontratds: Rikonstruimi I rrugeve "Holgen Petersen" dhe '

Si pergjigie ndaj letres suaj te fleses per te tenderuar per kontratdn e
nenshkruarit, delllaroj rne qJ:

I' I kemi konftolluar dho pranuar plotosisht pi;rmbajtjet e dosju s0 tenderit
<6 16 18 168 521>. Ne pranojm€ dispozitat e saj n6 ter€si, pa rezervim ose ku

2. Ne oilcljnre t€ dor€zojnre. ne pajtim me kushter e dosjes:;€ tenderit dhe afatet
rezerve apro kufi z:irr.:

3. Qmimi total i tenderit eshte

Qmimi i tenderit nd shifra: _l)-1 4'_(i ,f .. i, e

4' Ky tender €shtrj valid p€r'nj€ periudhe prej )1:^, aitnenga data finale p€r

5' fNese tenderi .ion€ pranohet, ne marrim P€rsip€r t€ siguro.im€ nje sigL
nenshkrimit te konrrares | ...' ,' 1. ' { l/'; ,i -- ir

6' operatori Ekorromik *H l kane kete nacionalitel: I

7. Ne e bejme kere ke 14lor,'L, .ir li) :':'a '/ 
ft':

udhehequr nga ne. Ne konfirmojme qe nuk jemi drjk. fr"d.Iu-ld.le;J"J
formular tjeter I

xovKonsoLclunr Jano te ot
sE reali:rimit t€ kontrates],

8' Ne do ta Lnfonlojme Autoritetin kontraktues menjehere nese ka ndonid ndr
m0sip0rme n€ cil0ndo faz) s.iatE imnlem:nrimit lF knnrrarac rlii+ho"ht,, -., L.,-l*

raqitura, pa

r0

J'

: Numtr
m.

<ohore td

Prokur

e/r le /r e
"/(tu r'



Numri i Prokurimit: 616 1B 068 521- l'itulliRikonstruimi i
dhe "Uliza"

gjitha informatat e pasakta ose jo te plota t€ cilat jepen me qellim ne k0te k
rezultat pErjashtimin tone nga kjo dhe nga konlratat tjera td financuara nga B

9. Theksojm0 qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obriguar t€ vazhd<rje
rezeryon td drejt€n p€r te dh€n€ vetern nje pje:rd te kontrates. Ai nuk do td shkr

"Holgen

t€ kene si

se dhe qee
nesh

me kete
rje ime ndaj

n€se e b€n k€te.

E DOREZUAR NGA

* shtoni/lshrni neohta pl0t6$ugl piir parmor0t sipas nevoj0s. yini
korsiderohet si partner p€r q€llime td k€saj procedure t€ tenderit.

Emri dhe mbiemri ipersonit td autorizuar pir t€ n€nshkruar
Konsorciumit:

N€nshkrimi:

Vendi dhe data:

Vula e Udh€heq€sit:

emEr td



Rruur "Holqer leterltn"
Km lD+000.00 - 995 m

Nr. Pozicion i NjEsia ( asia

q

I

mrmrnles

ne TVSH

9mrml
total me
rVSH

€ €

I

Vendosja e shenjaveteperkohshmel'erlikale dhe

shenj a.rep€rkonh ollettstrafikutgl atekryea ess€punimeve

dhe sigurimi i komunikacionitgjat€puninreven€nug€.

m 995 0.20 199 00

2

Percjellja e punlmeve me rnstrument

gjeodezikgjateekzekutimittepunimevepe,:caktimin e

ramjevegjat0sore, t€rthore duke u

bazuarnevendrLdodhj en e uj embledhesave,dhengritj en

e kaoakeveteousetave dhe uiembledhesve

m' 0.20 '199,00

J

Prerja, demolimi dhe largimi i asfaltit me trashesi

(1l)cm deri ne shtresen e tamponit me ngarkim dhe

transport derin,::deponin€largesi min I 5kri.
N€segjategermimit vie deriteshembja e

skai ordveataduhett€montohenn€si endi en e p€rparme,

m2 2 00,00 0.30 780.00

4

Demolimi me dore i
pl I akavetetrotuarit,pl I akattepal oheruteafe rs itepuni shte s

.pasmonti rrtitt€qureveskai oreteni €i tattem,tntohen.
m2 300 1.00 300 00

5
Demolimi i s;kajoreve l8x24x1O0cm,ngarkimi dhe

transporliclerintideponin€lareesi min. I 5krn
ml 120 1 .0c 120.00

o
Furnizimi dhLe montimi i gureveskajore me

dim. 1 8x24xl 00crn C-30/35 nebaz€tebetcnit C-25l30
n1 80 8.00 6+0.00

7

Ngritja e kapiikevetepusetave ne nivelin e ri para

ekzekutimitteshtre sds s€asfaltit
.Negmimtekalkuiohetbazamentibetonarme C-25130.

Tekalkulohetkomplet per coDe.

cop€ 74 30.00 2.220.00

8

Ngriqa e uj0mbledhesave nenivelin e ri paru
ekzekutimitte slLtre se s se as faiti t

Negmimtekalkuiohetbazamentibetonarme C-25130.

Tekalkulohetkomplet per cooe.

cope 35 25.00 875.00

9

Germimi i dheut dhe i tamponitnethelles;iderine 70cm

me ngarkim dhe trzinsport derinedeponinElargdsi min
15km.

ml 1t 20 00 1 10 2,0n2 00

10
Rrafshimi i n€nbazes me ngjeshje (,15MN/mr)me
cilinder me vibracion m2 2C /n no 0'1 0 207.00

1l
Furnizimi, transporti dhe shtrirja e gjeotekstili
400srlm' m2 1€ u 0,00 0.80 1,456.0C

'l)

'))
1.. r

I



1aIL

Nu.nLl.,l,tran,rportl dL. plunlflkl'ni I

rdrOss€imetp€rmbrojtjen e gjeotekstilil me trash€si

t=5cm

m' 110 5.001 550.

13

Furnizimi,,tranrsporti dhe shtrirja e shtreses se

materialitgurorfr (60-150) mm me trash€si t=30cm

me neieshie 45i MN/m2

m3 546 50c 2,730,00

I4
Fumizimi,transporti,planifikimi i

tamponitprejgurittethyergelqeror fr,0-63mm me

trashesiprei 20crn dhe neieshiederine(70 MN/m'z )

mt 364 6.00 2,184.O0

l5
Furnizimi,transporti,planifikinti i
tamponitprejgurinethyerg€lqeror ft.0-3l,5mm me

trashesiprei 1 0,;m dhe neieshiederine(90iMN/m'? )

m3 202 6.00 1,212.00

16
Furnizimi dhe punimi i shtresdss€bitoagregatit 0-22CS
mm me trashesri t:8 cm

m2 1 i20.00 8.10 14.742.0C

t7

Furnizimi dhe punimi i shtresesseasfaltit AB 16

perpermirsimirr e niveletesserruges (rarqet t€rthoredhe

$ atOsore),paralpraki shtlyerj a n0 omulzi0 n 0, 5 ky'm'

ton 30 56,00 1,680.00

18

Gryerja e shtrcsesseasfaititnethellesipre.l l -

5cm,pastrirni dhe larja e sip€rfaqes.furni::imi dhe

sperkatia me emulzion 0.5ks/m'
In2 70.00 08c 4,776.00

l9

1. Fumizimi,transporti,planifikimi dhe ngeshja e

asfaltit (AB 16)r5cm i perzier me perforcuesteasf-altit

me p€rb€rjetefibraveteAramidit dhe J?olyolefineve,

osematerialet€tjera me p€rb0rje dhe

karakteristikat€ni ei ta (5 00 srl I ton asfalt).

m2 6( 70 0c 6,40 38.208.00

20

Pasftimi i teglithapuseuvetekanalizimitfekal dho

atmosferiksi dhe pashinri i g1'pave me

makineriadekuarepErket€IIoi tepunimer e.

mt 995 0.40 398,00

21

Furnizimi dhe puniminerrug€ i

vij avetebardhatend€rprera (gj eresia 1 20 mm)Verej tj e :

Shenjathorizclntaleduhettepunohenngamasat e

perzieraplastikedykomponenteshe me

perberj etegrimcavefl uroscente

mt 995 1,10 1,094.50

22

Furnizimi dhe puniminerrugep€rshenjimin e

vendkal imitlekembesoreve S henj athorizo ntaleduhettep
unohenngamasat e perzier aplastikedykomponenteshe
me perberj eteglimcavefl uroscente

m2 2t) 12.00 336.00

Giith€sei: 76.908.50

Rruga "Uliza " ndHajvali
Km 0+000.00 - 990 m

1) I't

a

),1PI



Nr. Pozicioni Nj€sia ( asra I

iminjEs
E TVSH

9mimiteta
li me

L

-)

r, l

I

\'

€ €

Vendosja e shenjaveteperkohshmevertikale dhe

shenj avep€rkontroll€tdtrafikutgj atekryerj essepunimeve
dhe sigurimi i komunikacionitgjatepunimevendnug€.

m 990 020 198 00

2

Prerja e shkurreve,pastrimingambeturinat e

ndryshmen€trasdn e mrges me ngarkim dhe transport
derine min.l5lm

ml 570 0.50 285.00

3

Percjellja e punimeve me instrument
gjeodezikgjat€ekzekutimitt€punimevepercaktimin e

ramjevegjatesore, t€rthore dhe pr€rngritjen e

kaoakdvetdnusetave,

m' vvl 0,20 198,00

4

Prerja, demolimi dhe lalgimi i asfaltit me fiashesi

(S)cm cleri ne shfesen e tamponit me ngarkim dhe

transDort derin,Sdeponilelarsesi min I 5hn.
m2 2 m.00 o30 630.00

5

Ngriqa e kapakevetepusetave ne nivelin e ri para

ekzekutimi fteshtresess€asfaltir

.Negmimtekalk.ulohetbazamentibetonamte C-2:;130.
Tekalkulohetkornplet per cope.

cope 6 30.00 180.00

6

Germimi i dheul dhe i tamponitnethelltjsiderin€70cm

mengarkirn dhe transport derinedeponin€larg€si min
l5km,si dhe germimi I dheutperzgj€rimin e rruges
(510x2x0.7m) me nsarkim dhe transport.

m3 2 68,00 1.10 2,494,80

7
fuafshimi i n€nbaz€s me ngjeshje (45MN/m?)me
cilindel me vibracion

m2 e,, 40.00 0.10 324,0C

8
Furnizimi,, transporti dhe shtrirja e gjeotekstili
400srlm2

m2 ?, 40.00 0.8c 2,592,0C

9

Furnizimi,transporti dhe planifikimi i

r€resseimetpennbrojtjen e gjeotekstilit lne trashesi
F5cm

m3 162 5.00 810.00

l0
Furnizimi,transporti dhe shtrirja e shtreses se

materialitgurorli (60-150) mm me trash€si t:3Ocm
me nsieshie 45 MNAn'?

m3 972 5,0c 4,860.00

t1

Furnizimi.transporti,planifikimi i

tamponitpre.jguninethyerg€lqeror fr.0-63mm me

trashesiptej 20cm dhe ngieshiederin€(70lr{iriim, )

m3 648 6.00 3,888.00

12

Fumizimi,transporti,planifikimi i

tamponitprejgur:ittethyerg€lqeror fr.0-3l,5mm me

!4qh,Qsiprei 1Ocm dhe nsjeshjederine(90N{N/m, )

m3 32ti 6.00 1,950.0C

l3
Furnizimi dhe punimi i shtresessebitoagre gatit 0-2llCS
mm me trashesi t:7 cm m2 27 )0.00 7.20 19.440.00



t4

Furnizimi dhe punirni i shtresess€asfaltit AB16
p6rpermirsimin e nive let€ss€rrug€s (ram-j et lerthore

dhe gj atesore),parapraki shtlyerj a me emulzi on

0.5ksim'?

ton 40 56.00f 2,240.0o

15

Grryerja e shtres€sseasfaltitnethellesipre'1 I -

5cm,pastrimi dh. larj, e slperfaqer,fr*lriorl dh.
sp€rkatia me ernulzion 0.5ke/m'?

m2 2, r70 00 081 2 376 00

t6

1. Furnizim:i,transporti,planifikimi dhe ngjeshja e

asfaltit (AB15)t=,5cm i perzier me pdrforcuesteasfaltit
me perberjet€:fibravet€Aramidit dhe Polyolefineve,
osematerialet€ljera me perberje dhe

karakteristikatiinieita (500 erll ton asfalt).

m2 4 50.00 6.40 31,680.00

l7
Germimi I kanalitn€form€trapezip€irlargimin e

uiraveatmosfbrike
m1 990 0.50 495.00

18

Fumizimi,tranr;porti,planifikimi dhe ngjeshja e

tamponitprejguritt€thyerg€lqeror fr,0-3 l,5mm
nemunimin e bankinave

ffi3
Itl 156 5.00 780.00

r9

Pastrimi i tegjithapusetavet€kanalizirnitfekal dhe

atmosferiksi dhe pastrimi i gypave me

makineriadekuateperk€t€lloi tepunimeve.

mt 450 04c 180,00

20

Fumizimi dhe punimin€nuge i
vijavetebardhalend€rprera (gjeresia 120 mm)Verejtje:
Shenjathorizontaleduhettepunohenngamasat e

perzieraplastikedykomponenteshe me

perberj ete grimcavefl uro scente

ml 990 1 ,10 1,089,00

G i ith€sei: 76.689.80

REKAPITULIM
1 RRUGA :HOLGER PETERSEI\,' 76,908.50
2 RRUGA ''ULEZA" HAJVALI 76,689.80

Giithsei l+2 me TVSH 153,598.30
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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin0s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

KOMUNA E PRISHTIN
Zyrt ari Kryesor Administrativ

n'' /4 -1tu21a'L46/c{E

-T--_-___7-

datd: 2i; 't1 2018

Kryetari i Kormunds, n€ baz€ t€ nenit 13 te Ligjit Nr.03/
Lokale (Gazeta Zyrtare e Republik€s rs€ Kosoves Nr.28/2008),
nenin 81 te l.igjit Nr. 04/L-042 p1r Prokurimi Publik ne Republi
Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr. .A01,

V]ENDIM

7. Caktohet N{enaxheri i konhat€s d}re mbik€qvrdsit e realiz
kontrat€n Ilikonstruimi irrugive "Holgen Petersen" dhre rr

prokurimit:: 616 l8 068 521.

2. Je'ton Zherka, caktohet menaxher i kontratEs.

3. Mbikeqyres pdr realizimin e kontrates sipas pik€s 1 te ketijvendi
a) Bujar: Rama

b) BehxhetGashi

4. Mcnaxheri i konfrat€s, obligohet qe tri hartoj nje pran te tt:
duke perdorur formularin Standard ter miratuar nga KRPP,
nga ana e te dy pal€ve (Menaxherit te konhat€s se AK dhe
OE) para inicimit td zbatimit te kontrat€s dhe nj€ kopje t,J ndn
menaxhimin e kontrates do ta p€rcjelle tek departamenti i prokuri

5. Menaxherj i kontrates e menaxho,n kontraten deri nd p
[artikujve/sherbime/pun€ve] te kdrkuiar respektivisht deri n€ per

6. Ky vendim hyn nd fuqi dit€n e n€nshkrimit.

Kopje: Menaxherit t€ projektit;
Nlbikeqy r esve te kontrates;
Departa nrentit te Prokurinri t;

Dlejlorit te Drejtorise PErkat€se; dhe
Arkivlt fe Korrtunes-sti

Adresa: Rr. t,QK 2, 10000 Prishtin€, Kosovd
'fel: -38 I 38 2-30 900. http:,/iwwll,.prishtina-komuna.org

tdqeverisje
pajtim me
ds, si dhe

KonIates,

ntrat€s se

planit p€r

plote te

kontrat€s.

si dhe

xlerre:

ttek

uhet td

hkmar

mlmn
bylljen


